PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	27 апреля 2018 года

	N
	83-р

Об утверждении Комплексного плана Организационных и технических мероприятий по улучшению условий охраны труда, снижению уровней профессиональных рисков в администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2018 – 2019 годы

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом от 3февраля 2010 года N 9-З "Об охране труда в Нижегородской области" (с изменениями на 31 марта 2014 года), руководствуясь приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 1 марта 2012 года N 181н "Об утверждении Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков" (в редакции Приказов Минтруда РФ от 20.02.2014 № 103н и 16.06.2014 № 375н):
1. Утвердить «Комплексный план организационных и технических мероприятий по улучшению условий и охраны труда, снижению уровней профессиональных рисков в администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2018 – 2019 годы».
2. Всем должностным лицам администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, ответственным за создание безопасных условий труда в администрации Дивеевского муниципального района, руководствоваться настоящим распоряжением.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области В.Н. Малышева.

Исполняющий полномочия

главы администрации

С.А.Кучин
Назаров Ю.Ф.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 27 апреля 2018 года N 83-р
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
организационных и технических мероприятий по улучшению условий и охране труда в организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2018 – 2019 годы

Комплексный план организационных и технических мероприятий по охране труда (далее «Комплексный план») разработан в соответствии со статьей 37 Конституции Российской Федерации об охране труда, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", Закона Нижегородской области «Об охране труда» и во исполнение Настоящая программа направлена на реализацию прав трудящихся в области охраны труда, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", Закона Нижегородской области «Об охране труда» и является неотъемлемой составной частью плана социально – экономического развития Дивеевского района Нижегородской области.

Цели комплексного плана:

сохранение жизни и здоровья работающего в процессе выполнения трудовой функции;
предупреждение и профилактика производственного травматизма;
создание безопасных условий труда на рабочих местах.

Основные задачи комплексного плана:

совершенствование системы нормативно – правого обеспечения мероприятий по охране труда;
формирование системы управления охраной труда (СУОТ);
организационно-техническое обеспечение функционирования системы управления охраной труда;
организация обучения руководителей, специалистов, ответственных за охрану труда, работников рабочих профессий, подготовки специалистов по охране труда и безопасности жизнедеятельности работников при выполнении трудовой функции;
проведение специальной оценки условий труда (СОУТ) в организациях района;
обеспечение эффективного контроля за ходом выполнения мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда, функционированием СУОТ на территории района;
совершенствование системы информационного обеспечения в сфере охраны труда.

Организационные и технические мероприятия по улучшению условий и охране труда
в администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

на 2018 – 2019 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия

(в разрезе района и учреждений)
	Исполнители мероприятий
	Сроки выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования (по годам ) за счет средств районного бюджета тыс. руб.

	начала

реализации
	окончания

реализации

	2018 год
	2019 год
	Всего

	Нормативно-правовое обеспечение охраны труда

	1.
	Распоряжения администрации Дивеевского муниципального района:

- «Об организации системы управления охраной труда»

- «О назначении ответственных за организацию работы по созданию безопасных условий труда».

- «О медицинских осмотрах».

- «Об утверждении программы вводного инструктажа».

- «Об утверждении перечней должностей и профессий, неэлектротехнического персонала, которому необходимо иметь квалификационную группу по электробезопасности»

- «Об утверждении перечня работ и профессий, при выполнении которых должны выдаваться средства индивидуальной защиты»

- «О мониторинге показателей по охране труда».

- «О создании добровольной пожарной дружины».

- «О создании комиссии по обследованию зданий и сооружений».

- «О создании комиссии по проверке знаний требований охраны труда».

- «О выполнение работ повышенной опасности».

- «Об утверждении инструкций» для проведения инструктажей на рабочем месте по охране труда, элетробезопасности, пожарной безопасности, оказанию первой доврачебной помощи при несчастных случаях».

- «О противопожарном режиме».

Положения:
- Положение о системе управления охраной труда
- Положение об организации работы по охране труда в организациях Дивеевского муниципального района.

- «Положение о порядке обучения и проверки знаний по охране труда должностных лиц и работников».

- Рекомендации по проведению специальной оценки условий труда в организациях Дивеевского муниципального района.
	Управление экономики и прогнозирования.

Управление делами.

Отдел по ПР, ДО и информатизации
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Финансирование мероприятий Комплексного плана

	2
	Финансирование затрат по улучшению условий и охраны труда в организации осуществлять в соответствии со статьей 226 Трудового кодекса Российской Федерации.
	Финансовое управление.

Управление экономики и прогнозирования.

	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах бюджетных ассигнований
	В пределах бюджетных ассигнований
	В пределах бюджетных ассигнований

	Организационные мероприятия

	3
	Подготовка проектов локальных нормативных правовых актов, обеспечивающих функционирование системы управления охраной труда
	Управление экономики и прогнозирования, руководители подразделений, профком.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	4
	Планирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
	Управление экономики и прогнозирования, руководители подразделений, представительные органы трудового коллектива.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	5
	Разработка и обязательное включение в Коллективные договоры:

- Раздел «Охрана труда».

- Соглашение по улучшению условий и охраны труда.

- Состав комиссии по охране труда.

- Уполномоченный по охране труда трудового коллектива.

- Перечень производств (работ) с тяжелыми и вредными условиями труда, за работу в которых работники имеют право на доплаты за условия труда.

- Перечень работ, профессий и должностей с вредными условиями труда, работа в которых дает право на дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день.

- Перечень профессий и должностей работников и нормы выдачи сертифицированных средств индивидуальной защиты.

- Перечень профессий и должностей гражданских служащих и работников на работах с вредными условиями труда, которым выдается по установленным нормам молоко или другие равноценные пищевые продукты.

- Перечень работ, профессий и должностей работников, дающих право выхода на пенсию на льготных условиях.
	Руководители подразделений, представительные органы трудовых коллективов.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	6
	Разработка инструкций по проведению инструктажа:
Вводный инструктаж.

Первичный инструктаж по охране труда на рабочем месте.

Инструкции по охране труда

Инструкции по пожарной безопасности

Инструкции по электробезопасности

Инструкции по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим при несчастных случаях.

Инструкции о порядке действия персонала при угрозе и возникновении ГО и ЧС.
	Управление экономики и прогнозирования,

руководители подразделений
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	7
	Разработка тематических планов и программ обучения работников безопасным приемам и способам выполнения работ, к которым предъявляются повышенные требования безопасности.
	Управление экономики и прогнозирования.

руководители подразделений.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Обучение, инструктаж и стажировка на рабочем месте

	8
	Проведение вводного инструктажа
	Должностные лица, назначенные приказом работодателя
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	9
	Проведение первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте
	Руководители подразделений
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	10
	Проведение периодического инструктажа по охране труда на рабочем месте
	Руководители подразделений
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	11
	Проведение внепланового инструктажа по охране труда на рабочем месте
	Руководители подразделений
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	12
	Проведение целевого инструктажа по охране труда на рабочем месте
	Ответственные за выполнение работ повышенной опасности
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	13
	Обучение и проверка знаний безопасным приемам выполнения работ
	Руководители подразделений, комиссия по проверке знаний требований ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	14
	Стажировка на рабочем месте.
	Руководители подразделений
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	15
	Организация первичного обучения и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов.
	Руководители подразделений, специалисты по ОТ.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	16
	Повторное обучение и проверка знаний требований охраны труда руководителей и специалистов.
	Руководители подразделений, специалисты по ОТ.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	17
	Обучение, проверка знаний, периодический инструктаж неэлектротехнического персонала (1 квалификационная группа по электробезопасности).
	Ответственные за электробезопасность.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	18
	Обучение, проверка знаний электротехнического персонала, которым необходимо иметь 2-4 квалификационную группу по электробезопасности.
	Руководители подразделений,

ответственные за электробезопасность.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	19
	Обучение, проверка знаний должностных лиц, ответственных за организацию и безопасность при выполнении работ на высоте.
	Руководители подразделений,

ответственные за ОТ.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	Медицинские осмотры

	20
	Предварительный медицинский осмотр.
	Руководители подразделений, отдел по КП,ДА и информатизации.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	21
	Периодический медицинский осмотр.
	Руководители подразделений, отдел по КП,ДА и информатизации.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	Обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты

	22
	Обеспечение работников, выполняющих работы с вредными и (или) опасными условиями труда, работающих в условиях отклоняющихся от нормальных сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты в порядке установленном Правительством РФ.
	Руководители подразделений. комиссия по проверке качества СИЗ.

	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	23
	Осуществление контроля за приобретением, выдачей, хранением и использованием по назначению сертифицированных средств индивидуальной и коллективной защиты.
	Комиссии по контролю за приобретением, выдачей, хранением и использованием, по назначению, сертифицированных СИЗ.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	Проведение специальной оценки условий труда

	24
	Проведение специальной оценки условий труда
	Руководители подразделений,

комиссии по проведению СОУТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	25
	Разработка, по результатам специальной оценки условий труда, мероприятий по улучшению условий труда.
	Руководители подразделений,

комиссии по проведению СОУТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований
	В пределах выделенных ассигнований

	Взаимодействие с фондом социального страхования

	26
	Проведение совместных с ФСС и работодателями совещаний – семинаров по вопросам финансирования предупредительных мер, направленных на улучшение условий и охраны труда.
	Управление экономики и прогнозирования, руководители подразделений, бухгалтерские работники
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	27
	Оказание работодателям консультативной и методической помощи по вопросам взаимодействия с ФСС и вопросам финансирования предупредительных мер, направленных на улучшение условий и охраны труда.
	Управление экономики и прогнозирования
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Мониторинг состояния условий и охраны труда

	28
	Проведение мониторинга состояния условий и охраны труда
	Управление экономики и прогнозирования

специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	29
	Проведение анализа производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
	Управление экономики и прогнозирования

специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	30
	Составление отчетов, справок о состоянии условий и охраны труда.
	Управление экономики и прогнозирования,

специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Контроль за выполнением мероприятий Комплексного плана

	31
	Проверка состояния зданий, сооружений, исправности оборудования и инвентаря.
	Руководители подразделений,

комиссия по проверке зданий, сооружений.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	32
	Проверка состояния условий и охраны труда.
	Руководители подразделений,

специалисты

специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	33
	Комплексная проверка с участием представителей профсоюзного комитета, уполномоченного по охране труда.
	Руководители подразделений

Специалисты

Специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	34
	Совещание по охране труда с руководителями подразделений. Заслушивание отчетов о состоянии условий и охраны труда в подразделениях, выполнении приказов, предписаний, состоянии производственного травматизма.
	Руководители подразделений,

специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	35
	Собрание трудового коллектива по подведению итогов выполнения мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организации.
	Руководители подразделений

Специалисты по ОТ
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Информационное обеспечение мероприятий Комплексного плана

	36
	Размещение информации о состоянии и условий труда на сайте администрации Дивеевского муниципального района.
	Управление экономики и прогнозирования.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	37
	Опубликование информации, по результатам мониторинга, о состоянии условий и охраны труда в районной газете «Ударник».
	Управление экономики и прогнозирования.

Руководители подразделений

	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	38
	Составление годового отчета по вопросам улучшения условий и охраны труда.
	Управление экономики и прогнозирования.
	2018 год
	2019 год
	Местный бюджет
	0
	0
	0